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Abstract

In this thesis, we introduce a new command line interface for management
of a grid computations. The proposed tool solves main weaknesses of the
PBS planning system used in the MetaCentrum National Grid Infrastructure
context.

We introduce a systematic view of the grid computation by adding a new
level of abstraction, that allows solving detected bottlenecks in users workflow.
Suggested solution offers features like versioning of executions, automatic re-
submission or improved notifications.

Due to the highly specialized manner of this tool, users involvement in the
CLI future development is discussed.

Keywords grid computing, hypothesis testing, command line interface, Meta-
Centrum National Grid Infrastructure
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Abstrakt

V této práci představujeme terminálovou aplikaci pro správu výpočt̊u na
gridových śıt́ıch. Navržená aplikace řeš́ı hlavńı slabiny plánovaćıho systému
PBS v kontextu Národńı Gridové Infrastruktury MetaCentra.

Nová vrstva abstrakce umožňuje řešit problémy, které nejv́ıce omezuj́ı
uživatele při gridovém poč́ıtáńı. Navržená aplikace řeš́ı verzováńı spuštěných
úloh, automatické znovu-spuštěńı výpočt̊u nebo vylepšené notifikace.

Protože CLI má (a bude mı́t) málo uživatel̊u z d̊uvodu vysoké specializace,
v závěru práce diskutujeme jejich zapojeńı do vývoje CLI.

Kĺıčová slova gridové śıtě, poč́ıtáńı na gridových śıt́ı, testováńı hypotéz,
terminálová aplikace, Národńı Gridová Infrastruktura MetaCentrum
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Introduction

Computation of hundreds or thousands of computation jobs on the grid brings
specific issues for users, as the parallelization is more complex than program-
ming itself. There are multiple ways how to parallelize a task. This thesis is
focused on the one that splits the computation into hundreds or thousands of
jobs, whose outputs are aggregated after their execution.

In this ecosystem, it is essential to introduce new systematic workflow,
which deals with parametrization of jobs, the status of execution, user no-
tifications or versioning. The thesis primary focuses issues occurring on the
MetaCentrum grid network but the solution can be also applied to the alter-
native systems with identical environment.

This thesis presents an introduction to grid networks, clusters and super-
computers with focus on MetaCentrum National Grid Initiative operated by
CESNET department. Both the academic and commercial alternative services
are described and compared in terms of available resources and software that
they offer.

The goal is to propose a possible solution and create a tool that allows sys-
tematic handling of the parallelization by splitting a computation into multiple
jobs.

Assessment of the thesis is done based on implemented solution and how
well it deals with the issues that are encountered while using the MetaCentrum
grid network.
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Chapter 1
Grid computing

The thesis is dedicated to the analysis and solving issues occurring in grid
computing usage with a primary focus on the MetaCentrum grid network. To
introduce context to a reader, it is necessary to first establish definition of a
grid versus a cluster. These definitions are not established terms, but for the
needs of this work, the definition based on a hardware configuration of the
systems is used.

The difference between a grid and cluster is then essential for grasping the
discrepancy between the MetaCentrum grid and alternative services.

Another important part is a description of the planning system and its
interface. The functionality of the interface effects user’s workflow, as its
options are limited. Understanding of the existing option is then needed for
grasping the motivation behind the development of the own command line
interface.

1.1 Computer cluster

A computer cluster is a single logical unit consisted of multiple units with a
homogeneous hardware and operating system which are locally linked into
one local network. Computers connected in a cluster behave as one single
more powerful machine that provides parallelism and therefore much bigger
computation power than a single computer. [8]

1.2 Grid computing

Grid computing is virtual (meta) computer composed of multiple nodes with
a heterogeneous hardware configuration. Each node has its own resource
management and memory allocation politics. Such nodes can be personal
computers, clusters with powerful processors or graphics cards. Combination
of nodes then provides a powerful computation source. [9]

3

1. Grid computing

Cluster Grid
Same hardware Different hardware
Same operating software Various operating software
Centralized job management Distributed job management
LAN WAN
Centralized scheduling system Distributed scheduling

Table 1.1: Summary of main differences between clusters and grids [3]

One way to classify the system as a grid is to meet three following condi-
tions by Ian Foster:

• Computing resources are not administered centrally.

• Open standards are used.

• Nontrivial quality of service is achieved [10].

Under nontrivial quality of service is meant that a grid allows using re-
sources in a coordinated fashion to deliver required service and allocation of
multiple resource types meet complex user demands, so that utility of the
combined system is significantly greater than that of the sum of its parts [10].

1.3 Cluster vs Grid

The difference between a grid and cluster is that clusters are homogeneous
whereas grids are heterogeneous, everything else is somewhere in between
and requires special care.

The computers that are part of a grid can run different operating sys-
tems and have different hardware whereas cluster computers all have the same
hardware and OS [3]. Grid is inherently distributed by its nature over a LAN,
metropolitan and WAN. On the other hand, the computers in the cluster are
normally contained in a single location or complex [3] and thus connected via
LAN. The difference between the two is summed in Table 1.1.

1.4 Distributed computing applications

As mentioned in the grid computing definition, a grid needs to provide a way
for a user to effectively use resources. This functionality is provided by a
job planning system, which is monitoring available resources and distributes
computations across the grid.

4

1.5. Virtual organizations

1.4.1 Portable Batch System

PBS is an acronym for Portable Batch System, a scheduler developed initially
by NASA in the early to mid-1990s, and still available as open source [11].

The original codebase was forked into at least three projects:

• Community version of PBSPro

• Torque – open source successor of PBSPro

• PBSPro – proprietary pay-for-core version

PBS optimizes job scheduling and workload management clusters, grid
networks and supercomputers [12].

The node of a grid, that provides a user interface for submitting work to
the grid is called front-end node.

PBS command line interface allows user to perform following core actions:
[4, p. 18]

• Add a job to the queue.

• Remove a job from the queue.

• Rerun a job.

• Update queued job properties (alter, delete, hold, move).

• See the status of the queue where is among other submitted jobs.

The queue itself is a virtual computing space in the grid network where
each job can require different memory, storage, CPU, GPU or application
options.

1.5 Virtual organizations

Virtual organization in a grid computing context refers to a dynamic set of
individuals or institutions sharing their resources according to defined rules
and conditions. It’s very common that participants have a common scientific
topic or the same goal. [13]

The list of existing VO is large and they are both from academic and
private sphere (see lists at 1, 2 or 3). This thesis primarily focuses on the
organizations (VO and non-VO) based in the Czech Republic and alterna-
tive to grid or cluster computing. One of the academic VO is, for example,
MetaCentrum National Grid Initiative, described in the following section.

5
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1. Grid computing

1.6 MetaCentrum National Grid Initiative

MetaCentrum NGI is a national grid infrastructure operated by MetaCen-
trum, CESNET department, responsible for coordinating and managing grid
activities in the Czech Republic [14].

The grid consists of resources across different locations and domains. The
main focus of the project is to provide a virtual computer that allows effective
utilization of connected hardware nodes. Such virtual computer can be then
used for solving tasks whose memory and/or CPU requirements exceeds the
possibility of an individual single computing machine [14].

The access to the grid is available for students and employees of academic
or research subjects located in the Czech Republic [15]. Usage is free and with-
out limitations for non-commercial use. The usage conditions are acceptance
of rules and acknowledgement in user’s publications.

1.6.1 National participation efforts

The MetaCentrum is flexible enough for any other academic subject to par-
ticipate by integrating their resources as part of the grid network [14].

Participation in the project has several benefits for owners of clusters:

• qualified support during the selection of hardware and software, installa-
tion, operation of computing clusters, necessary administration, system
updates etc.;

• account management, installation and operation of task management
systems;

• shared operation monitoring;

• priority or even dedicated access to own machines [16].

Thanks to these advantages, ranging from CESNET organization to man-
age support of the machines and dedicated access to own resources, many
notable Czech academic institutions joined the project:

• CERIT Scientific Cloud, [17]

• CEITEC Research Centrum, [18]

• Institute of Physics AS CR, [19]

• Information Technology at Masaryk University, [20]

• European Life-Science Infrastructure for Biological Information, [21]

• Technical University of Liberec, [22]

6
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1.6. MetaCentrum National Grid Initiative

• University of West Bohemia [23].

The participation with the provided number of CPUs is shown in Fig-
ure 1.1.

1.6.2 MetaCentrum NGI details

MetaCentrum NGI is using the PBSPro planning system and submission is
operated from front-end node with standard commands summed in table 1.2.

command description
qstat Status job, queue, server
qsub Submit a job
qdel Delete job
qrerun Requeue running job

Table 1.2: Summary of basic PBSPro user commands [4, p. 50]

A queue is an abstract space under which the submitted job is executed.
Each queue has associated hardware resources on which the actual execution
is done and the system determines which resource to use based on availability
and set priorities. Different queues can also provide specific options or values

[…]

12 newList.addAll(a2.messages)
13 return ValidationResult(newList,

a1.success.and(a2.success))
14 }
15
16 fun merge(a1: ValidationResult, newMessages: String):

ValidationResult {
17 val newList = ArrayList<String>()
18 newList.addAll(a1.messages)
19 newList.add(newMessages)
20 return ValidationResult(newList, false)
21 }
22 }
23 operator fun plus(newRes: ValidationResult): ValidationResult {
24 return merge(this, newRes)
25 }
26 operator fun plus(newMessages: String): ValidationResult {
27 return merge(this, newMessages)
28 }
29 }
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Listing 5.3: Configurator interface
1 interface Configurator {
2 fun configure(config: ConfigFile): ConfigFile
3 }

Figure 5.3: Time-flow visualization of Configurators execution before submit
action

Implementations are executed in the defined order, where each accepts
ConfigFile instances, modifies it and returns new one, as the class is immutable
and cannot be modified. The created instance is then passed to the next
implementation until the last implementation in the chain creates the final
instance.

Implementations can be divided into two types: the first one is the comput-
ing of additional values automatically based on given data, while the second
interactively collect values by asking user in the command prompt. Such val-
ues are for example resources wanted for the job or job’s name under which
CLI remembers current execution.

TaskExecutor

TaskExecutor is an interface that defines and performs one part of execution
for a specific Action (see implementation in Listing 5.4).

TaskExecutor implementations are the core of the CLI and contain code
that is performing actual business logic. The motivation behind such modular
architecture and splitting logical components is that multiple TaskExecutors
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Listing 5.4: TaskExecutor
1 interface TaskExecutor {
2 /**
3 * Performs execution and returns result in ExecutionMetadata.
4 */
5 fun execute(metadata: ExecutionMetadata): ExecutionMetadata
6 }

can be grouped in task executor groups and reused for different actions, which
improves re-usability of the code and effective implementing new functionality.

TaskExecutor accepts ExecutionMetadata class, which contains informa-
tion about current task like its state, configuration, jobs to be generated,
job’s current status, etc.

If we would talk only about executors that are used in the submit action,
then their job is to prepare an environment, create data, create jobs, submit
them to the queue and store information about the task in the proper location
(see class diagram in Figure 5.4).

This means execution is split into parts where each is represented by the
implementation of the TaskExecutor

TaskExecutor interface and its behaviour is similar to previously men-
tioned interfaces and their implementations. Executors are grouped into the
collection and executed in sequence, while their input and output is saved to
ExecutionMetadata instance (see Figure 5.3 with Configurator example).

Groups of TaskExecutors can be divided either by the Action or by the
type of task, for example, Matlab or Python. In the case of task type, current
implementation reuses almost all executors for both types in the chain except
for the one which generates execution script. This composition allows to easily
extend currently supported task types with new ones.

5.3 Local environment setup for development

Created CLI heavily depends on the queuing system PBSPro to be available
on the target machine. This is quite a complication in the local environ-
ment, where the queuing system would have to be installed and even in such
case, the installation would have different options available in opposite to the
MetaCentrum one.

Such options are available application modules, queues and resources that
can be used.

The first issue that needed to be solved is local development and avail-
ability of the queuing system itself. As a solution for simple and unified
installation process, virtualization using docker was selected.
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Figure 5.4: Class diagram for all submit TaskExecutors
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5.3.1 Docker

A container is a standard unit of software that packages up the code and all its
dependencies so the application runs quickly and reliably from one computing
environment to another. [47]

Docker container is created from Docker images at runtime when they run
on Docker Engine. Docker Engine is available on main platforms like Linux,
Windows and Mac OS X systems and ensure that software will run the same
on all of them. [47]

In the case of queuing systems, an official image for PBSPro software
container exists (see on DockerHub). For the needs of created CLI, this image
is extended with some additional functionality, along with few more steps that
user must follow for a successful installation.

5.3.2 Local environment solution

The main requirement for basic local development is the ability to run propri-
etary software like Matlab or just software that needs additional installation
steps like Python.

As actual Matlab or Python computation is not needed in the minimal
development setup, a script that can be used for mocking software was de-
veloped (see Listing 5.5). The script can be added by following a few steps,
to the image’s PATH variable under the name of the software that needs to
be mocked. From the CLI perspective, it then behaves like the actual execu-
tion on the target machine. The script emulates an asynchronous task that is
completed in random time and does not have a deterministic result as it may
sometimes fail.

Listing 5.5: Script for mocking computation in a local development
1 #!/bin/bash
2 sleep ‘grep -m1 -ao ’[0-9][0-9][0-9]’ /dev/urandom \
3 | sed s/0/10/ | head -n1‘
4 echo $@
5 RETURN_ID=‘grep -m1 -ao ’[0-2]’ /dev/urandom | head -n1‘
6 echo $RETURN_ID
7 exit $RETURN_ID

5.3.3 DEV profile for CLI

The local environment relying on Docker container causes a new issue that
must be solved. First is the need for commands to execute in the container
environment and second is that available resources in the container are limited.
These resources are the number of CPU cores to be used, RAM, queue types,
toolboxes and modules.
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The solution to these issues is introduction of the environment variable
CLUSTERIZE PROFILE. After setting the variable with dev value, the
CLI behaves differently.

First changed behaviour is that dependency injection provides a different
implementation of service that executes terminal commands. In fact, provided
service is actually a proxy class of shell service used in production, that prefixes
every executed command so it is executed in the docker container. For proper
functioning, the container must be created as is noted in 5.3.4.

The second behaviour is again solved thanks to dependency injection con-
figuration, so the provided Configurator array contains additional imple-
mentation that changes resource configuration in such way, that it wouldn’t
cause an error when a job is submitted in the local environment.

5.3.4 Docker configuration

Configuration for docker container extends official PBSPro tutorial on how
to set up a queuing system in the base container. Step by step solution can
be found in attachment under path sources/src/env/README.md (see
