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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo usnadnění využití gridové sítě Metacentrum. Tento cíl se podařilo splnit vyvinutím nástroje zjednodušícího
notifikaci uživateli, verzování výpočetních úloh a správu jobů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Popis SW jeho implementace i uživatelské rozhraní, stejně jako motivace jsou dobře popsané a srozumitelné. Zlepšit by bylo
možné část rešerše, kde autor neposkytuje ucelený pohled na problematiku. Tuto část lze ale považovat za nadstavbu
předkládané práce, zejména z důvodu vyšší časové náročnosti a nedostupnosti kvalitní dokumentace. Pokus o sestavení
rešeršní části považuji za úspěšný nicméně rozšiřitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Příloha obsahuje jak kód tak testovací data včetně manuálu pro uživatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využitelnost vyvinutého softwaru je omezena dvěma faktory:
a) uživatelská základna je velmi úzká - toto je vlastnost projektu nikoli vyvinutého software
b) využítí SW je provázeno velkým množstvím okrajových případů, které nebyly v průběhu vývoje otestovány
Lze tedy očekávat, že při využití clusterize bude odhaleno větší množství dosud nereportovaných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Všechny problematické části práce byly v průběhu řešení konzultovány a doporučené řešení realizováno.V méně
problematických částech byl řešitel schopen navrhnout funkční řešení. Drobnou výtkou může být realizace rešerše až při
dokončování práce, tj. alternativní přístupy nebyly v průběhu řešení zohledněny. Software ale není tímto přístupem nijak
oslaben.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student prokázal schopnost navrhnout a dodat softwarové dílo stejně tak schopnost nastudovat si potřebné zdroje a
samostatně pracovat. Drobné zlepšení by bylo možné v oblasti rešerše a generalizace podobných nástrojů a postupů. Práci
doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: